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(2차추경예산)

옥구초등학교



옥구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 898,387,000

2022년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각  638,304,000원"을 "세입·세출 각각 898,387,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 898,387 638,304 260,083 40.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,620 0.5

학생복지/교육격차 해소 24,073 264,458 29.4

기본적 교육활동 19,193 109,778 12.2

선택적 교육활동 23,266 121,143 13.4

교육활동 지원 197,497 276,807 30.8

학교 일반운영 -3,446 121,581 13.5

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 10,000 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 256,894 835,034 92.9

이전수입 기타이전수입 0 19,796 2.2

자체수입 학부모부담수입 -1,861 19,123 2.1

자체수입 행정활동수입 50 1,280 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,154 1.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 864,830 602,936 261,894

1.지방자치단체이전수입 10,000 5,000 5,000

1.교육경비보조금 10,000 5,000 5,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 5,000 5,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 5,000 5,000
(성립전_2추)농어촌 방과후 음악프로그램 운영

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 835,034 578,140 256,894

1.교육비특별회계전입금수입 835,034 578,140 256,894

1.교육비특별회계전입금 835,034 578,140 256,894

1.학교운영비전입금 219,156 220,700 -1,544 초등학교 기본운영비 : -784,000원 * 1교 = -784,000

병설유치원 기본운영비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 615,878 357,440 258,438 무상급식비 : -1,610,000원 * 1교 = -1,610,000

통학버스 운영비 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(퇴직적

립금 등) : 105,000원 * 1교 =
105,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사인건비(기본급

 등) : 590,000원 * 1교 =
590,000

(성립전_2추)청소원 인건비(월보수 등) : 

555,000원 * 1교 =
555,000

(성립전_2추)청소원 인건비(맞춤형복지) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(기본급 

등) : 9,348,000원 * 1교 =
9,348,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지) : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비(기본급 등) : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,347,000원 * 1교 =
1,347,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

674,000원 * 1교 =
674,000

(성립전_2추)어울림학교 운영비 : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_2추)친환경우수지역가공품 지원비 : 

7,570,000원 * 1교 =
7,570,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 516,000

원 * 1교 =
516,000

(성립전_2추)지구살리기 실천학급 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)수상안전교육 버스임차비 : 

1,520,000원 * 1교 =
1,520,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 1,020,000원 * 1교 =
1,020,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 지원 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

154,000원 * 1교 =
154,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 지원 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)전북e학습터 모델(우수)학급 운영

비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영(보조금) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)교육환경개선(공간혁신사업) : 

159,950,000원 * 1교 =
159,950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 운영학교 지

도수당 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구 확충

 : 15,134,000원 * 1교 =
15,134,000

(성립전_2추)우리학급 평화영화관 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등영어캠프 운영비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)특수학교(급) 환경개선비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원학급 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 9,800,000원 * 1교 =
9,800,000

(성립전_2추)교과보충(학습도움닫기)프로그램 

운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

441,000원 * 1교 =
441,000

3.기타이전수입 19,796 19,796 0

1.학교회계간이전수입 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

1.다른학교회계전입금 19,796 19,796 0

2.자체수입 20,403 22,214 -1,811

1.학부모부담수입 19,123 20,984 -1,861

1.수익자부담수입 19,123 20,984 -1,861
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 19,123 16,434 2,689

1.급식비 16,434 16,434 0

2.우유급식비 2,689 0 2,689 우유급식비(학생) : 470원*44명*130일= 2,689,000

2.현장체험학습비 0 4,550 -4,550

1.현장체험학습비 0 4,550 -4,550 수학여행비 : (0원) - 4,550,000원 = -4,550,000

2.행정활동수입 1,280 1,230 50

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50 자산매각대 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타행정활동수입 1,130 1,130 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

1.이자수입 1,010 1,010 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 13,154 13,154 0

1.전년도이월금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

1.순세계잉여금 13,154 13,154 0

세입합계 898,387 638,304 260,083
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,620 4,620 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,620 4,620 0

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.[초]자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 1,370 1,370 0

1.[초]교사회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]직원회운영 870 870 0

1.교직원복지비 870 870 0

2.학생복지/교육격차 해소 264,458 240,385 24,073

1.급식 관리 201,150 176,772 24,378

1.학교급식운영 201,150 176,772 24,378

1.[초]급식재료구입비 156,556 150,596 5,960

1.급식용식재료비 156,556 150,596 5,960
식품비 : (140,186,000원) - 141,796,000

원 =
-1,610,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

4,661,000원*1회=
4,661,000

(성립전_2추)우수농산물구입비 : 

1,617,000원*1회=
1,617,000

(성립전_2추)지역가공품구입비 : 

1,292,000원*1회=
1,292,000

2.[초]우유급식비 2,689 0 2,689

1.우유급식비 2,689 0 2,689 학생우유대금 : 470원*44명*130일= 2,689,000

3.[초]급식운영비 21,513 21,513 0

1.일반수용비 13,513 13,513 0

2.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 15,134 0 15,134

1.일반수용비 1,694 0 1,694 (성립전_2추)일반팬 : 22,000원×14개= 308,000

(성립전_2추)타공팬 : 31,000원×14개= 434,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)코팅팬 : 36,000원×14개= 504,000

(성립전_2추)그리드 : 32,000원×14개= 448,000

2.비품구입비 13,440 0 13,440
(성립전_2추)상업용오븐 : 13,067,000원

×1대=
13,067,000

(성립전_2추)받침대 : 373,000원×1대= 373,000

5.[초]대체인건비 634 480 154

1.기간제직원인건비 634 480 154
(성립전_2추)조리사 및 조리원 대체인건비

 : 38,430원*4일=
154,000

6.[초]조리종사원인건비 1,461 1,461 0

1.무기계약직원인건비 1,461 1,461 0

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 450 450 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 441 0 441

1.교직원복지비 441 0 441
(성립전_2추)폐암 건강검진비 : 110,250원

*4명=
441,000

2.보건관리 23,706 23,706 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,161 13,161 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,468 1,468 0

1.학생복지비 1,468 1,468 0

3.[초]보건실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 900 900 0

4.[초]보건교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 200 200 0

5.[초]방역지원비 2,900 2,900 0

최옥경 2022년 07월 20일 09시 26분 16초 8 전라북도교육청 옥구초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

7.[초]코로나19대응 단기인력(방역활동도우미) 지원5,443 5,443 0

1.기간제직원인건비 5,134 5,134 0

2.기간제직원법정부담금 309 309 0

2.학교환경위생관리 10,545 10,545 0

1.[초]먹는물관리 4,060 4,060 0

1.일반수용비 4,060 4,060 0

2.[초]공기질관리 6,485 6,485 0

1.일반수용비 6,485 6,485 0

3.학생복지 39,602 39,907 -305

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
자율동아리  프로그램 운영 : (1,000,000

원) - 1,500,000원 =
-500,000

사제동행 체험 및 운영물품 구입 : 

(1,742,000원) - 1,242,000원 =
500,000

2.학생복지운영 36,602 36,907 -305

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 8,262 8,262 0

1.교육운영비 8,262 8,262 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,340 1,340 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0

4.[초]통학차량(직영)운영 5,810 6,810 -1,000

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 360 1,160 -800
차량수리비 및 소모품구입 : (360,000원) 

- 1,160,000원 =
-800,000

3.연료비 4,300 4,500 -200
차량유류비 : (4,300,000원) - 4,500,000

원 =
-200,000

4.기타공공요금 550 550 0
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5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,890 19,195 695

1.무기계약직원인건비 17,570 16,980 590 (성립전_2추)연차수당 : 590,000원*1회= 590,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,770 1,665 105
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

105,000원*1회=
105,000

3.기본적 교육활동 109,778 90,585 19,193

1.교과 활동 82,148 66,205 15,943

1.교과활동지원 35,890 18,150 17,740

1.[초]학습준비물구입 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]기초학력지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]기초학력향상지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,168 7,168 0

2.교육운영비 1,392 1,392 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

6.[초]수업동행 동아리 운영 550 550 0

1.교육운영비 385 385 0

2.목적사업업무추진비 165 165 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_2추)예술 정서 심리상담 강사비 :

 140,000원*6회*2학급=
1,680,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_2추)운영 물품 및 교재비 : 

232,000원*10회=
2,320,000

8.[초]전북e학습터 모델(우수)학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영물품 구입 : 50,000원*10

회=
500,000

9.[초]초등 원격수업 실천나눔 학급 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

10.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_2추)지도수당 : 20,000원*72차시= 1,440,000

11.[초]교과보충 프로그램 운영 11,800 0 11,800

1.운영수당 8,400 0 8,400 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*280시간= 8,400,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_2추)운영물품 및 교재비 : 

200,000원*7명=
1,400,000

(성립전_2추)수업자료 구입 : 100,000원

*20회=
2,000,000

2.과학 교과활동 12,500 15,000 -2,500

1.[초]교과운영 0 2,500 -2,500

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 교육용품 : (0원) - 2,500,000원 = -2,500,000

2.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,070 2,880 190
STEAM 과학캠프 내부강사수당 : 

(1,080,000원) - 1,200,000원 =
-120,000

STEAM 과학캠프 특별강사수당 및 원고료 :

 310,000원*1회=
310,000

3.교육운영비 6,540 6,540 0

4.목적사업업무추진비 290 480 -190
선도학교 교원 협의비 : (290,000원) - 

480,000원 =
-190,000

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 900 900 0

1.학습준비물 900 900 0

4.외국어 교과활동 438 438 0

1.[초]교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

5.특수교육교과활동 5,466 5,160 306
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1.[초]교과운영 3,150 2,900 250

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,650 2,400 250
교육활동 및 학급운영물품구입 : 

(2,350,000원) - 2,100,000원 =
250,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 0 210 -210

1.무기계약직원인건비 0 210 -210 초과근무수당 : (0원) - 210,000원 = -210,000

4.[초]현장학습 1,000 1,250 -250

1.여비 0 250 -250 인솔교사여비 : (0원) - 250,000원 = -250,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]특수교육대상학생 통학비 516 0 516

1.학생복지비 516 0 516
(성립전_2추)통학비지원 : 10km×200원×2

회×129일=
516,000

6.유치원 교과활동 26,054 25,657 397

1.[유]교과운영 21,107 20,557 550

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,560 6,112 448
보결수업수당 : (1,280,000원) - 832,000

원 =
448,000

3.교육운영비 8,462 8,960 -498
원아앨범제작 : (750,000원) - 1,200,000

원 =
-450,000

입학식 행사용품구입 : (190,000원) - 

300,000원 =
-110,000

체육대회 행사용품구입 : (0원) - 400,000

원 =
-400,000

교수학습자료구입 : (2,262,000원) - 

1,800,000원 =
462,000

4.학습준비물 2,085 2,085 0

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 2,500 2,500 0

7.도서구입비 1,100 500 600
유아용도서구입 : (1,100,000원) - 

500,000원 =
600,000

2.[유]현장학습 1,000 2,500 -1,500

1.교육운영비 1,000 2,500 -1,500
현장체험학습 경비 : (1,000,000원) - 

2,500,000원 =
-1,500,000

3.[유]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0
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2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유아학비지원(교육과정) 3,147 1,800 1,347

1.교육운영비 3,147 1,800 1,347 (성립전_2추)간식비 : 223,330원*2월= 447,000

(성립전_2추)교육활동재료비 : 60,000원*5

명*3월=
900,000

2.창의적 체험활동 27,630 24,380 3,250

1.자율활동 19,890 12,900 6,990

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학생자치활동 1,700 1,700 0

1.학생복지비 1,700 1,700 0

6.[초]각종대회참가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]영어캠프운영 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 1,200 600 600 강사수당 : (0원) - 600,000원 = -600,000

(성립전_2추)강사비 : 30,000원×4시간×5

일×2명=
1,200,000

2.교육운영비 1,000 400 600 운영물품 구입 : (0원) - 400,000원 = -400,000

(성립전_2추)영어캠프 운영물품 : 550,000

원×1회=
550,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원×30명

×5일=
450,000

9.[초]과학전람회 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)과학전람회 작품 재료구입비

 : 110,000원X1회=
110,000
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(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원X10회= 30,000

10.[초]학생발명품경진대회 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_2추)발명물품 재료구입비 : 

100,000원X1회=
100,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원X10회= 30,000

11.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

12.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

13.[초]지구살리기실천학급 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)자연생태놀이활동비 : 40,000

원×10시간×3학급=
1,200,000

(성립전_2추)목공체험 재료비 : 10,000원

×50명×2회=
1,000,000

(성립전_2추)목공체험 활동비 : 80,000원

×3학급×2회=
480,000

(성립전_2추)알뜰바자회 운영물품 : 6,400

원×50명=
320,000

14.[초]평화통일수업 강사비 1,020 0 1,020

1.운영수당 1,020 0 1,020
(성립전_2추)평화통일학급 강사비 : 

170,000원×6학급=
1,020,000

15.[초]우리학급 평화영화관 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)운영물품 구입 : 250,000원*6

학급=
1,500,000

2.현장체험학습활동 5,740 11,480 -5,740

1.[초]수학여행 2,020 7,760 -5,740

1.여비 810 2,000 -1,190
인솔교사여비 : (810,000원) - 2,000,000

원 =
-1,190,000

2.교육운영비 1,210 5,760 -4,550
교통비 및 체험비, 숙식비 : (1,210,000

원) - 5,760,000원 =
-4,550,000

2.[초]현장학습 3,720 3,720 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 3,240 3,240 0

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학교스포츠클럽  운영물품구

입 : 850,000원X2회=
1,700,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 30,000원X10회

=
300,000
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4.선택적 교육활동 121,143 97,877 23,266

1.방과후학교 운영 113,113 89,847 23,266

1.방과후학교운영 10,800 4,900 5,900

1.[초]특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]농어촌 방과후 음악프로그램 운영(시보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 3,424 0 3,424
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*1명*107시

간=
3,424,000

2.교육운영비 1,576 0 1,576
(성립전_2추)교육재료비 및 운영물품 구입

비 : 39,400원*40명*1회=
1,576,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_2추)외부방과후학교 운영비 : 

100,000원*1명*9월=
900,000

2.[국고]돌봄교실운영 69,713 55,505 14,208

1.[초]돌봄교실운영 6,220 4,560 1,660

1.교육운영비 6,220 4,560 1,660 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*35명*19일= 998,000

(성립전_2추)교재교구구입비 : 75,000원*1

회*2실=
150,000

(성립전_2추)여름방학 간식비 : 2,000원

*16명*16일=
512,000

2.[초]돌봄전담사운영 20,893 11,345 9,548

1.무기계약직원인건비 16,869 8,356 8,513 (성립전_2추)기본급 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

(성립전_2추)근속수당 등 : 1,454,500원*2

명=
2,909,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,100 200
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 2,724 1,889 835
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

417,500원*2명=
835,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,540 2,540 0

3.기간제직원법정부담금 60 60 0

4.[국고][초]연계형 돌봄교실 시설구축30,000 30,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.[초]오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 0 3,000
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1.운영수당 1,664 0 1,664
(성립전_2추)강사료 : 32,000원*2시간*1명

*26회=
1,664,000

2.교육운영비 1,336 0 1,336
(성립전_2추)교육재료비 및 운영물품 구입

 : 66,800원*10회*2실=
1,336,000

3.유치원방과후과정운영 32,600 29,442 3,158

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,224 5,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 5,050 3,860 1,190

1.기간제교원인건비 240 240 0

2.교육운영비 4,810 3,620 1,190
방학중 방과후과정급식비 : (1,440,000원)

 - 1,750,000원 =
-310,000

(성립전_2추)방과후교육활동재료비 : 

30,000원*5명*10종=
1,500,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제교원 인건비20,752 19,458 1,294

1.기간제교원인건비 17,997 16,703 1,294
(성립전_2추)성과상여금 : 1,293,280원*1

회=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 2,755 2,755 0

4.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,574 900 674

1.교육운영비 1,574 900 674 (성립전_2추)간식비 : 96,190원*7회= 674,000

2.독서활동 8,030 8,030 0

1.독서활동운영 8,030 8,030 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

3.[초]독서논술 활성화 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

5.교육활동 지원 276,807 79,310 197,497

1.교무업무 운영 14,567 10,070 4,497

1.교무학사운영 14,567 10,070 4,497

1.[초]교무학사운영 470 470 0

1.무기계약직원인건비 130 130 0
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2.교육운영비 340 340 0

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경정리 9,697 5,200 4,497

1.일반수용비 9,697 5,200 4,497
현황판 정비 : (6,925,000원) - 2,500,000

원 =
4,425,000

교실청소용품구입 : (972,000원) - 

900,000원 =
72,000

2.생활지도운영 13,840 10,220 3,620

1.학생생활상담지도 7,720 7,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,400 2,300 2,100

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학생복지비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_2추)차량비 : 220,000원*3대= 660,000

(성립전_2추)영화관람료 : 7,000원*104명= 728,000

(성립전_2추)학생간식 : 3,000원*93명= 279,000

(성립전_2추)운영물품 : 433,000원*1회= 433,000

3.학생안전교육 1,720 200 1,520
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1.[초]재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]수상안전교육운영 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전_2추)수상안전교육 버스임차비 : 

380,000원×4회=
1,520,000

3.연구학교 운영 48,980 29,980 19,000

1.연구학교운영 48,980 29,980 19,000

1.[초]어울림학교운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 8,832 8,832 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 12,488 12,488 0

5.목적사업업무추진비 880 880 0

2.[초]어울림학교방과후프로그램(시보조금)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]혁신학년운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

4.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 0 13,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_2추)AI교육 캠프강사비 : 30,000

원×4시간×5일=
600,000

(성립전_2추)AI교육 동아리강사비 : 

30,000원×50차시=
1,500,000

2.교육운영비 6,880 0 6,880
(성립전_2추)AI교육 교구 구입 및 운영용

품 : 34,400원×100명×2회=
6,880,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_2추)업무 협의회 : 30,000원×12

명×2회=
720,000

4.비품구입비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)AI교육 관련 비품 : 300,000

원×11개=
3,300,000

5.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)책상 외 구입 : 300,000*20종

=
6,000,000

4.학습지원실 운영 31,440 29,040 2,400

1.방송실운영 20,400 20,400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

2.[초]방송장비교체 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.정보화실운영 11,040 8,640 2,400

1.[초]학교정보화지원 11,040 8,640 2,400

1.교육운영비 2,040 2,040 0

2.비품구입비 8,800 6,400 2,400
컴퓨터, 모니터등 : (4,800,000원) - 

2,400,000원 =
2,400,000

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 167,980 0 167,980

1.교육환경개선 167,980 0 167,980

1.[초]교실환경개선 3,030 0 3,030

1.비품구입비 3,030 0 3,030 학생용 사물함 : 101,000원*30조= 3,030,000

2.[초]학교단위 공간혁신사업 159,950 0 159,950

1.비품구입비 159,950 0 159,950
(성립전_2추)내부비품  구입 : 

159,950,000원*1개동=
159,950,000

3.[초]특수학급환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)출입문 교체 : 4,615,000원

×1식=
4,615,000

(성립전_2추)사무실 칸막이 : 385,000원

×1식=
385,000

6.학교 일반운영 121,581 125,027 -3,446

1.학교기관 운영 30,895 31,815 -920

1.부서기본운영 21,922 23,842 -1,920

1.[초]교장실운영 9,300 9,700 -400

1.여비 1,200 1,600 -400
관내외출장여비 : (1,200,000원) - 

1,600,000원 =
-400,000

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,302 7,822 -520

1.일반수용비 5,052 5,052 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,400 1,920 -520
관내외출장여비 : (1,400,000원) - 

1,920,000원 =
-520,000
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4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무실운영 5,320 6,320 -1,000

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.여비 3,000 4,000 -1,000
관내외출장여비 : (3,000,000원) - 

4,000,000원 =
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,973 7,973 1,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,818 2,818 1,000

1.일반수용비 202 202 0

2.전기요금 2,800 1,800 1,000
전기요금 : (2,800,000원) - 1,800,000원 

=
1,000,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 416 416 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,434 2,434 0

1.일반수용비 2,434 2,434 0

3.[유]유치원운영 2,721 2,721 0

1.일반수용비 2,241 2,241 0

2.여비 480 480 0

2.시설 장비 유지 88,486 91,012 -2,526

1.학교시설장비유지 88,486 91,012 -2,526

1.[초]공공요금및제세공과금 26,284 30,125 -3,841

1.전기요금 14,309 18,150 -3,841
전기요금 : (14,309,000원) - 18,150,000

원 =
-3,841,000

2.상하수도료 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 6,475 6,475 0

2.[초]연료비 320 320 0

1.연료비 320 320 0

3.[초]시설관리용역 8,080 8,080 0

1.일반수용비 8,080 8,080 0

4.[초]시설일반관리 11,129 11,129 0

1.기간제직원인건비 1,530 1,530 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 8,800 8,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 599 599 0

5.[초]화장실관리 25,474 24,719 755

1.무기계약직원인건비 21,344 20,789 555
(성립전_2추)청소원 월보수 : 175,000원*1

회=
175,000

(성립전_2추)청소원 명절휴가비 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)청소원 퇴직금 : 30,000원*1

회=
30,000

(성립전_2추)청소원 정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,980 1,980 0

6.[초]당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0

7.[초]시설관리원인건비 14,877 14,317 560

1.기간제직원인건비 12,457 11,897 560 (성립전_2추)기본급 : 21,000원*10개월= 210,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1회= 150,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : (0원) - 500,000원 = -500,000

세출합계 898,387 638,304 260,083
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